נועם זמיר, אריק ברנאייזן

### א. פתח דבר

בהחלטתנו בפרשת **לבייב**<sup>1</sup> קבע בית המשפט העליון (כבוד השופט אשר גרוניס), לראשונה, כי בית המשפט מוסמך להעניק צו לגילוי מסמכים במסגרת בקשה לאישור תביעה נגזרת. המחוקק אימץ קביעה זו, בחוקקו את סעיף 198א לחוק החברות, התשנ"ט-1999,<sup>2</sup> אך הרחיב את גבולות הסמכות להעניק צו כאמור אף לשלב הקודם להגשת בקשה לאישור תביעה נגזרת. מאמר זה דן בהסדר ייחודי וחריג זה.

נפתח מאמר זה, בפרק ב' לו, בבחינת הדין המצוי. תחילה, נזכיר את הרציונלים שבבסיס גילוי המסמכים בהליכים אזרחיים. נראה כי מדובר בהליך שנועד, בין היתר, לגשר על פערי מידע בין בעלי-הדין.

עוד נטען, כי הצדקה זו מחייבת את בתי המשפט לשקול בחיוב להגמיש את הכללים שיושמו עד כה בדיון בבקשות לסילוק על הסף של בקשות לאישור תביעה נגזרת. בהמשך לכך, בפרק ג.3 נראה כי תחום התביעות הנגזרות בכלל (ובפרט, הסדר גילוי המסמכים לפני הגשת בקשה לאישור תביעה נגזרת) לא זכה עד כה להסדרה מתאימה בתקנות. עוד נראה, כי טיוטת תקנות החברות (הוראות לעניין תובענה נגזרת והגנה נגזרת), התשע"ז-2017,<sup>3</sup> שנועדו להסדיר את ההיבטים הדיוניים של התביעות הנגזרות, התעלמה מהסדר גילוי המסמכים שנקבע בחוק, מהייחודיות הכרוכה בו, וממשקלו ההולך וגדל בליטיגציה בתחום דיני החברות וניירות הערך. על רקע זה, נעמוד על הקשיים הנוצרים עקב היעדרו של הסדר תחיקתי כאמור.

התקנה קובעת, כי בעל דין יהא רשאי לבקש מבית המשפט ליתן צו לגילוי מסמכים רק לאחר שפנה לבעל הדין שכנגד יתוך שלושים ימים מיום המצאת כתב ההגנה האחרון או כתב התשובה, לפי המאוחר יותר, בבקשה בכתב להשיב בתצהיר על השאלון או לגלות בתצהיר את המסמכים".

המצב המשפטי המתואר לעיל לא צפוי להשתנות גם במשטר המשפטי שיחול עם כניסתן לתוקף של תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ח-2018.<sup>15</sup> בטיוטת תקנות אלו, משנת 2014,<sup>16</sup> נכללו הוראות בקשר לפעולות מקדמיות שעל בעלי-הדין לקיים לפני הגשת כתב תביעה. אולם, בין פעולות אלו לא נכללו הוראות המאפשרות לתובע-בכוח לכפות על הנתבע-בכוח גילוי מסמכים.

<sup>14</sup> רע"א 425/11 **מעבדות ד"ר מלומד בע"מ נ' סובל**, בפסקה 4 (פורסם בנבו, 31.3.2011). ראוי לציין, כי כבוד השופט גרוניס התייחס בסעיף 5 להחלטתו לחריגים המצומצמים לכלל זה, ובפרט, החריג בגדר בקשה לאישור תובענה ייצוגית, אליו נתייחס להלן. חריג מסוים לכלל זה אף מצוי בתקנה 75 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקנות סדר הדין האזרחי), המחייב בעל דין לצרף לכתבי טענותיו כל מסמך שזכר בו, אלא אם אינו מצוי ברשותו או בשליטתו. כאשר בעל דין אינו מקיים חובה זו, רשאי יריבו לפנות לבית המשפט. בקשת ביניים בעניין זה עשויה להיות מוגשת מיד לאחר הגשת כתב הטענות בו נזכרו המסמכים, קרי – עוד לפני השלמת הגשת כתבי הטענות. עם זאת, הואיל ומדובר במסמכים שזכרו בכתבי טענותיו של בעל-דין, מובן כי בקשות המתייחסות לתקנה 75 האמורה ניתן להגיש רק לאחר הגשת כתב התביעה.

<sup>15</sup> ק"ת 8085 (להלן: תקנות סדר הדין החדשות).

<sup>16</sup> טיוטת תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ה-2014 (זמין לצפייה ב- [https://www.nevo.co.il/law\\_word/Law11/42226.doc](https://www.nevo.co.il/law_word/Law11/42226.doc)).

<sup>17</sup> שם, בפרק ט'.

<sup>18</sup> הגם שבאופן פורמאלי, קיומה של עילת התביעה אינו נמנה עם התנאים למתן צו לגילוי מסמכים, בפועל, אם כתב התביעה לא יגלה עילת תביעה או יהיה לקוי מבחינה מהותית אחרת, סביר להניח שהנתבע יעתור לבית המשפט בבקשה לסילוק התביעה על הסף ולעיכוּב ההליך (כולל ההליכים המקדמיים) עד להכרעה בה.

שאלה זו בעלת חשיבות מיוחדת בליטיגציה בתחום דיני החברות וניירות הערך, ובפרט, בהליכי תובענה ייצוגית ותביעה נגזרת. ההבדל בין שני סוגי הליכים אלה הוא ידוע - בבקשה לאישור תובענה ייצוגית בתחומים אלה מבקש מחזיק ניירות הערך לייצג קבוצה של מחזיקי ניירות ערך ולברר עילת תביעה הקיימת להם ולו.<sup>21</sup> הסדר משפטי זה מעוגן כיום, בעיקרו, בחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.<sup>22</sup> לעומת זאת, בקשה לאישור תביעה נגזרת מוגשת בדרך כלל על-ידי בעל מניות המבקש לנהל תובענה בשם החברה, בעילת תביעה העומדת לחברה, לאחר שהחברה מצידה לא מיצתה את זכויותיה.<sup>23</sup> הסדר משפטי זה מוסדר כיום, בעיקרו של דבר, בחוק החברות.<sup>24</sup>

<sup>19</sup> ראו, סעיף 184 לחוק החברות. בהתאם לסעיף 186 לחוק, בתנאים מסוימים זכאי בעל מניות לקבל גם מידע על גמול לדירקטורים.

<sup>20</sup> סעיף 185(א) לחוק החברות.

<sup>21</sup> פרט 5 לתוספת השניה של חוק תובענות ייצוגיות, מאפשר להגיש בקשות לאישור "תביעה בעילה הנובעת מזיקה לנייר ערך או ליחידה..." (כהגדרתם שם) כתובענה ייצוגית.

<sup>22</sup> עוד קודם לחקיקת חוק תובענות ייצוגיות, הייתה קיימת אפשרות להגיש בקשות לאישור תובענה ייצוגית בתחום ניירות הערך, וזאת, מכוח הסדר ספציפי שנקבע בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 (להלן: חוק ניירות ערך) (ראו, למשל, רע"א 4556/94 טצ"ט נ' זילברשץ פ"ד מט(5) 774, 783 (792) (להלן: פרשת טצ"ט); רע"א 7028/00 אי. בי. אי ניהול קרנות נאמנות (1978) בע"מ נ' אלסינט בע"מ, בפסקה 12 (פורסם בנבו, 14.12.2006)), ולאחר מכן בהוראות סימן ב' בפרק שלישי שבחלק החמישי לחוק החברות, שבוטלו בשנת 2006 עם חקיקתו של חוק תובענות ייצוגיות.

<sup>23</sup> לפי סעיף 194(א) לחוק החברות, גם כל דירקטור בחברה רשאי להגיש בקשה לאישור תביעה נגזרת, ולפי סעיף 204 לחוק זה, מוקנית הזכות להגשת בקשה לאישור תביעה נגזרת במקרים מסוימים גם לנושים של החברה. מטעמי נוחות, נתייחס במאמר זה לבעל המניות כמגיש ההליך.

<sup>24</sup> הוראות נוספות בתחום זה קבועות בתקנה 8 לתקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007, המסדירות את גובה האגרה בהליכים מסוג זה.

בית המשפט העליון הכיר לראשונה בסמכות לתת צו לגילוי מסמכים במסגרת בקשה לאישור תובענה ייצוגית, ועוד בטרם אושרה התובענה הייצוגית, בפרשת **יפעת**.<sup>25</sup> באותו עניין דחה בית המשפט העליון את הטענה כי כל עוד לא אושרה התובענה כייצוגית, מתמודד המבקש עם

של עילה אישית כנגד הנתבע", וכי המסמכים שגילויים נדרש "רלוונטיים לשלב זה של ההליך, דהיינו, רק למסמכים שיש בכוחם להשליך אור על שאלת התקיימות תנאי הסף לאישורה של התובענה כייצוגית".<sup>29</sup>

עמדה זו קנתה שביתה בפסיקה,<sup>30</sup> ובהמשך, בשנת 2010, מצאה מקומה בחוק החרות, בתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010,<sup>31</sup> בהן הכיר מחוקק המשנה בסמכותו של בית המשפט להעניק צו לגילוי מסמכים בבקשה לאישור תובענה ייצוגית, בכפוף לעמידה בתנאים הנזכרים לעיל.<sup>32</sup> בפסיקה הובהר, כי לתנאים אלו מתווספים יתר התנאים החלים לפי הדין הכללי על בקשות לגילוי מסמכים.<sup>33</sup>

הנה כי כן – במטרה לגשר על פערי מידע בין בעל המניות לחברה, יצר המחוקק הסדר ייחודי המאפשר לעתור לקבלת מסמכים אפילו בטרם הוגשה בקשה לאישור תביעה נגזרת, וזאת,

<sup>35</sup> שם, בפיסקה 10.

<sup>36</sup> חוק החברות (תיקון מס' 16), התשע"א-2011, ס"ח 2281 (להלן: תיקון 16).

<sup>37</sup> הצעת חוק החברות (תיקון מס' 12) (ייעול הממשל התאגידי), התש"ע-2010, ה"ח 496, 566.

<sup>38</sup> שם, בעמ' 574.

על מנת לאפשר לבעל המניות להחליט האם יש מקום להגיש הליך, ואם כן, לעשות כן בצורה מבוססת יותר.<sup>39</sup> למען הנוחות, נכנה בהמשך מאמר זה בקשה לגילוי מסמכים שמוגשת טרם הוגשה בקשה לאישור תביעה נגזרת "בקשה לגילוי מסמכים מוקדם", כדי להבדיל אותה מבקשה לגילוי מסמכים שמוגשת לאחר הגשת בקשה לאישור תביעה נגזרת.

בית המשפט המחוזי הביע עמדה שלילית בנושא.<sup>80</sup> לפי פסיקה זו, תכליתו של סעיף 198א לחוק היא לאפשר לבעל מניות גישה למסמכים כדי להחליט האם יש מקום להגיש בקשה לאישור תביעה נגזרת, וממילא, אין רלוונטיות לפנייה לחברה לדרוש ממנה למצות את זכויותיה טרם השלמת הליך גילוי המסמכים המוקדם. שאלה דומה הושארה בצריך עיון על-ידי בית המשפט העליון.<sup>81</sup>

---

ייצוגיות לפי חוק תובענות ייצוגיות, תשס"ו-2006... ותקנות תובענות ייצוגיות, תש"ע-2010...".
<sup>76</sup> רע"א 4024/14 אפריקה ישראל להשקעות בע"מ נ' כהן, בפיסקה 15 (פורסם בנבו, 26.4.2015) (להלן: פרשת אפריקה ישראל).

<sup>77</sup> סעיפים 194(ב) ו-194(ג) לחוק החברות. להרחבה בנושא חובת הפנייה המוקדמת ראו גם הצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2432/76; תני"ג (ת"א) 815-09-13 לנואל נ' מאור, בפיסקה 41 (פורסם בנבו, 14.4.2015).

<sup>78</sup> ציפורה כהן בעלי מניות בחברה – זכות תביעה ותרופות כרך ג 525-522 (מהדורה שנייה, 2010); תני"ג 46924-05-11 דיין נ' פתאל, בפיסקה 100 (פורסם בנבו, 4.9.2012).

<sup>79</sup> סעיף 194(ד) לחוק החברות.

דורי בניה בע"מ**, בפסקאות 49-50 (פורסם בנבו, 31.12.2017) (שם קבעה כב' השופטת רונן כי בנסיבות בהן הוגשה בקשה לאישור תביעה נגזרת, לאחריה פעלו המשיבים בהתאם למבוקש בבקשה, אך לגישתם עשו כן ללא קשר לבקשה ולפנים משורת הדין, בא-כוחו של בעל המניות זכאי לפסיקת שכר טרחה אך הוא אינו זכאי לגמול, וציינה כי תוצאה זו בלתי רצויה לטעמה, אך נובעת מלשונו של חוק החברות).
<sup>117</sup> ראו, סעיף 23 לחוק עוולות מסחריות, התשנ"ט-1999.

חלק מקניינה ורכושה של החברה, אינם כוללים מידע רגיש, מסחרית או אישית, שטובת החברה מחייבת שלא ייחשף לצדדים שלישיים.

טענות סותרות יכולות לעלות לגבי שאלת חובתו של בעל המניות לשמור בסודיות את המסמכים המועברים אליו.

<sup>121</sup> פרשת Disney, לעיל ה"ש 118, בעמ' 13. לעמדה, לפיה, יש לדאוג שטובת החברה לא תיפגע עקב חשיפת המסמכים גם בעקבות הגשת התביעה הנגזרת ראו, Stendland, לעיל ה"ש 58, בעמ' 892-894.

<sup>122</sup> ע"א 662/77 מוסקונה נ' מאור, פ"ד לב(2) 321, 328-327 (1978) (להלן: פרשת מוסקונה); ע"א (מחוזי ת"א) 1410/93 נוימן נ' פלוני, פ"ד תשנ"ו(1) 280, 294-295 (1995).

בקשה לגילוי מסמכים.<sup>123</sup> הטעמים לכך ברורים – ראשית, הרצון להגן על פרטיותו וקניינו של בעל-הדין המגלה את המסמכים; ושנית, הרצון להבטיח ניהול משפט תקין ולעודד שיתוף פעולה מצד מי שמעביר את המסמכים, וזאת, משהוא יודע כי לא ייעשה שימוש במסמכים למטרה אחרת זולת ההליכים המשפטיים.

בזכות.<sup>141</sup> הכלל לגבי החלטה המקבלת בקשה לאישור תביעה נגזרת הוא שונה – עד שנת 2010, דרך ההשגה על החלטה זו, בהיותה החלטת ביניים, הייתה הגשת בקשת רשות ערעור. בשנת 2010, כחלק מהמהלך של כינון המחלקה הכלכלית בבית המשפט המחוזי, נקבע בחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984,<sup>142</sup> שלא ניתן לבקש רשות ערעור על החלטה של בית המשפט המחוזי לאשר תביעה נגזרת, אך הערכאה הדיונית עצמה, בהרכב של שלושה שופטים, תקיים לבקשת בעל-הדין "דיון חוזר" בהחלטה, והיא אף רשאית להורות על העברת הדיון לבית המשפט העליון, אם הבקשה לדיון חוזר מעלה עניין שיש בו חשיבות, רגישות או חידוש

בפרט, יש לבחון האם יש מקום לאמץ את מנגנון הדיון החוזר גם על החלטה מסוג זה.<sup>148</sup>

<sup>141</sup> לעניין זכות הערעור המוקנית במקרה של דחיית בקשה לאישור תובענה ייצוגית, ראו, למשל, חמי בן-נון וטל חבקיני **הערעור האזרחי**, בעמ' 644-645 (מהדורה שלישית, 2012).

<sup>142</sup> חוק בתי משפט (תיקון מס' 59), התש"ע-2010.
<sup>143</sup> סעיף 41(ה) לחוק בתי המשפט, התשמ"ד-1984. לפירוט אודות הוראת חוק זו וזהות השופטים שיושבים בדיון, ראו ע"א 461/14 רזון נ' ביטון (פורסם בנבו, 14.1.2015) (שם קבע כב' הנשיא גרוניס כי ההרכב שבפניו יתקיים הדיון החוזר לא יכלול את השופט שנתן את ההחלטה).